PLANē sic abscondendo thesaurum tanti precij, iam tunc ipse primus fecit, quod alibi docet, cum dicit. Nolite margaritas vestras mittere ante porcos, ne forte conculcant eas, & conuerstia carent vos. Item, Sapientia docet, paruuli non solidum cibum, sed lacte esse offerendum. Hoc (inquam) tunc ipse fecit, dum verbi sui thesaurum & margaritas secretorum coelestium taliter signauit, vt nec porci inuenire possent, nec paruuli pressi pondere deficerent. Profecto, si temporis illius statum respicias, homines aut contemptores erant nimis, aut simplices, praeter paucissimos quos spiritus propheticus, qui in Moysē amplior erat, consilijs sui conficijs habere dignatus est. Exempli gratia. Chore & Dathan, atq; Abyron, & ceteri proceres synagogae, qui contra dominum & contra Moysen steterunt subannantes atq; dicentes. Reuera induxisti nos in terram, quae fluit riuus lactis & mellis, & dedisti nobis possessiones agrorum vinearum. Nonne porci erant, qui conculcarent obiectas sibi vdiuident margaritas regni caelorum? Idcirco valde notandum, quod cum sanctae scripturae intentio tota tendat ad regnum caelorum, serē nusquam in omni pentateucho vlla sit mentio de gloria eiusdem regni, vel combinatione gehennae ignis, verbis manifestis, praeter quod dictū est in cantico, Ignis succensus est in furore meo, & ardebit vsq; ad inferni nouissima. minae sunt ad deterrendum, ne peccet, de gladio, de fame, de pestilentia, de malis bestijs. Promissiones verò ad excitandum hominum studium, de agris, & de vineis, de oppidis, &ue villis, & ciuitatibus muratis, & ficcis & oliuetis, de terra fluente riuus lactis & mellis, quibus videlicet nominibus, & quae cumq; vulgo intelliguntur, leuiora sunt his quae à spiritu uerbis spiritualiter sentiuntur, sed multo efficacius animos continent attendentium vel expectantium, non illa quae non videntur, sed illa tantū, quae videntur. Profecto si manifestis proprijs iam tunc enuntiata fuisset de futuro seculo illa dulcedo vitae aeternae, & requies paradisi, quae sub nomine terrae intelligitur lacte & melle manantis, paruuli quidem, quibus lacte opus erat, tanquam solidum cibum fastidirent, superbi autem tanquam porci margaritas conculcarent.

Exemplis probatur, non expeditiusse, vt sacramenta scripturae aperiri verbis prodantur, donec opere compleantur.

CAP. XXVIII.

Quid de mysterio dicam tabernaculi mystici, quod sine dubio secundum exemplar caeleste dominus fieri iussit. Ait enim. Inspice, & lacte secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est. Si res ipsa, scilicet sacramenta incarnationis, passionis, & resurrectionis suae, quorum illa ex tropiaria luerunt, verbum ipsum palam tunc describi iussisset, quis portare potuisset? Vt de multis vnum exempli gratia proponā, illud quod in Deuteronio taliter dicitur. Et erit vita tua quasi pendens ante te, & non credes vitae tuae. Sipaulo manifestius dicta placuisset: Esaiam ferratum esse accipimus, quasi iusto & legitimo iudicio damnatum, eo quod dicitur. Vidi dominum sedentem super solum excelsum. Contrarius enim ipse domino in hoc dicto esse iudicatus est, quia de seipso dixit, Non enim videbit me homo, & viuet. Si ergo ille ab hominibus damnatus est, quia dixit: Vidi dominū sedentem? Quid fieret de Moysē. Si vbi dixit, erit vita tua pendens ante te, & non credes vitae tuae, ita manifestus dixisset. Crucifiges, & pendere facias dominum tuum ante te, & resurrexeris non credes eundem auctorem vitae. Laudabilis igitur providentia verbi, in eo quod per scripturam & mundo innotuit, & mundo sepe abscondit, taliter eandem scripturam contemperans, vt quasi liber signatus, carnales illius temporis oculos effugeret, & custodiretur venturus spiritualibus, quibus in suo tempore vtiliter aperiri posset. Custodibus sua statim mercedem qualem cupiebant lacte manu dedit, sicut scriptum est. Et dedit illis regiones gentium, & labores populorum possederunt, vt custodiant iustificationes eius, & legem eius equirant. Atq; ita factum est, vt quae multis perique ipsorum imbelles existeret, at tamen pugnatis in militia verbi Dei, arma ferret, miroq; modo pugnatorū longē post futurorū praecutores atq; armigeri existerent. Hoc ipsum prauidens dominus, dicebat ad Moysen. Ferrū igitur eos pestilentia, atq; consums, te autē facia principē super gentē magnā, & fortioerem q̄ haec est. Deniq; & sinō statim factū est, Moysē interueniente, at nūc videmus impletum, quia percussus sunt iudaei, & super aliam gentem, scilicet super omnem sanctā ecclesiam Moysē princeps & magister reuelat a facie constitutus est.

FINIS LIBRI TERTII.

RVPERTI ABBATIS TVITI- ENSIS DE VICTORIA VERBI DEI, LIBER QVARTVS.

Quarum animalum septem illa capita draconis similia fuerint. C.A.P. I.

Apoc. 12.

E primò capite draconis, qui ante mulierè parituram stetit, vt cõ peperisset, deuoraret illũ eius, id est, de primo regno, quod cõtra verbũ Dei & promissã perfectionẽ excitauit, vt non perficeretur propositũ eius, iam dictũ est, quã liter triumphauerit verbũ Dei, verbũ Deus. Nunc iam de secundi capitis ex-
ciclo narratur, opportunũ esse arbitramur, vt quomodo sepiè capia sunt, & diuersas habent facies, singulas singulorũ capitum facies clara contemplatione discerneramus. Ecce ex scripturarum iudicio patet animaduertere licet, quia

Capita draconis.

Ezech. 35

Psal 104

2 Reg. 12

primũ caput simile erat draconi, secundũ simile erat vitulo, tertium simile leoni, quartum simile vriso, quintũ simile pardo, sextũ, ceteris dissimile belispi septimũ simile homini. Draconi namq; qui est in mari assimilatus es, ait dominus per Ezechielẽ super Pharaonẽ regẽ Aegypti. Nõ necesse est hoc longis probare documẽtis, cũ vbiq; in omnĩ ecclesia notũ sit, & celeberrimũ quòd Pharaõ ille carneus, populũ Dei ieruttu lubiciens, & per mare transeuntem persequens, atque submersus in mari cum curribus & equitibus suis, typos diaboli fuerit, cui post ieruttu peccatũ à populo cõfugiente ad Christũ a breunniatur cũ omnibus pompis suis. Id circo primũ illud caput rectè est simile draconi. De ceteris capitibus siue faciebus, ratio nihilominus in prõptu est, secundũ namq; capitis faciẽ, id est, Israeliticũ regnũ qualitatẽ, id circo similitẽ vitulo anima ducẽ tenemus, quia statim post exiũ de Aegypto caput vituli formauit idẽ populus, & adorauit illud. Et tunc quidẽ caput illud ad tempus repressum fuit, sed vbi egyptiõs opportunitas accessit, cõfessum eandẽ faciem duplicitẽ, id est, duos vitulos reformauit, regnũ illud scilicet à domo Dauid, & colendo atq; defendẽdo illos, præcones verbi Dei interfecit. Deinde tertius, quartus, quintus, atq; sextus capitis faes Daniel exprunt. Prima (inquit) quasi leona, quia videlicet regnũ Babylonieum secundum similitudinẽ leonæ, duobus malis abundauit, superbia videlicet, & luxuria. Alia bestia, scilicet regũ Mædonorũ atq; Persarum, similis aut vriso, scilicet propter crudelitatem Aman Agagitæ hostis Iudæorum. Bestia tertia, vel regnũ Mæcedonũ, quasi pardus inquit, nimirũ propter varietatẽ Græcorum, & sæuitiam Alexandrẽ magni, & Antiochi, qui in Iudæos impie defecit. Bestia quarta videlicet regnũ Romanorũ, non dicitur cui similes fuerit, quia regnũ illud magnitudine & fortitudine cunctis dissimile extitit, & cõtra idẽ verbi incarnati plus omnibus & terribilissimẽ tendit. Post illa duo superiora, & ista quatuor inferiora capita siue regna, septimũ futurum est caput, cuius facies similitẽ homini, scilicet regnum Antichristi, qui homo peccatũ, & filius erit perditionis. Nunc ordinẽ prosequamur.

Quòd facies secundi capitis, facies vituli fuerit, quem fecit Aarõ, & quomodo tunc mulier in vtero habens, clamauerit. C.A.P. II.

Exo. 32.

Nam. 14

Exo. 32.

Ibidem.

Ibidem.

Interea dum in monte cum Moysẽ dominus, vel cum domino Moyses loqueretur, Serpens antiquus primo capite exarmatus, iam aliud caput erigere properabat contra Deũ & verbũ eius. Videns namq; populus, qd moram faceret descendendi de monte Moyses, formauit & fecit vitulum consuetilem. Et loquunt (inquit) dii tui Israel. Item dixerunt alter ad alterum. Constatuimus nobis duce, & reuertamur in Aegyptum. Quis nisi diabolus serpens antiquus hoc machinatus est? Illud intendens, vt offensus Deus populi reatu, verbisq; suis ac promissionib; oblitus, à proposito suo auerteretur. Sed etiam ait mulier illa in vtero habens, videlicet Moyses, cuius anima eiusdem mulieris, scilicet ecclesie pars erat, clamante & orante dominũ Deũ iussũ, ac dicente, Cur domine irascitur furor tuus contra populũ tuũ? Recordare Abrahã, & Isaac, & Israel ieruorũ tuorũ, quibus iurasti per temetipsum dicẽs, Multiplicabo semẽ vestrũ, sicut stellas cœli. Hæc & cetera dicens, nimirũ vtiemẽter cupiebat, iustificari Deũ in sermõibus suis, & vincere victoria veritatis, & per virtutẽ huiusmodi intentionis donum dicẽs. Dimitte me, vt irascatur furor meus. Fortis homo tenere potuit, quia reuera fortis est, & apud Deum, & apud homines quicunq; verbi Dei sidus auctor est, id est, qui optat sicut Dauid, vt Deus in sermonibus suis iustificetur, & vincat cũ iudicatur. Itaq; (sicut à supra dictũ est) cuius secundi capitis similitẽ vitulo extitit, sed tunc gladiũ caput illud habere non potuit, quia non sibi duceem constituerit; imò statim ducẽ suũ vindicemq; contra vitulũ suũ, Deũ suũ experti sunt, quã fortè haberet iustitiz zelum, cũ esset inimicissimus omnĩ hominũ. Ille namq; iratus valde, proiecit de manu tabularũ atque confractis, vituloque combusto & conrito vsq; ad puluerem. Si quis est dominus, ait,

ait, fungatur mihi. Congregatisque ad eum omnes filii Leui. Ponat (inquit) vir gladium super focum suum, & occidat vniquisque fratrem & amicum & proximum suum.

Quod idem caput sublatum ad rēpus. sub Ieroboam denuo erectum sit. CAP. III.

ET tunc quidem ex oculis sublata est capti illud draconis, scilicet vitulus, sed ex animo populi nunquam penitus fuit amotus. eiusmodi Deus semper erat illis in appetitu, sed lub Ieuei iudicibus prohibebantur, vsque ad tempus Roboam filii Salomonis filii Dauid. Illo succedente patri, scilicet sunt decē tribus à domo Dauid, & iecerunt sibi regem Ieroboam, qui ex cogitato consilio, fecit duos vitulos aureos, posuitque vnum in Bethel, & alterum in Dan. Dixitque idiplum, quod ihu Ieroboam for maro (vt iam dictū est) vitulo in deserto, dixerat, Ecce dicit ihu Ieroboam, qui duxerunt te de terra Aegypti. Tunc toto conamine erexit se contra mulierem secundum caput draconis, habens (vt iam dictum est) faciem vituli. Coepit enim vti gladiis, & interficere & persequi maxime prophetas verbi domini. Eatenus, ex quo Pharaon treuerit, & nullus regum gladios habuit ad causam hanc, vt prohibere posset, Deo vero sacrificari, & annūciari verbum domini, quicquid interim egit auerendo populum à cultu Dei, non tanquam draco bellator, sed tanquam serpens deceptor egit, per eundem sexum populum decipiens, per quem & primum deceperat hominem sine vi. Duxerunt enim vxores filias eorum, ipsique filias suas eorum filijs tradiderunt & seruiebant diis eorum. Hinc itatus dominus tradebat eis in manus hostium, à quibus afflicti clamabant ad dominum. Dominus quoque flecebatur misericordia, & audiebat afflictorum gemitus, & suscitabat eis iudices, & liberauit eos de caede vastantium. Postquam autem mortuus esset iudex, reuertebantur & multo maiora faciebāt, sequens eis deca alienos, & seruientes eis, & adorantes illos. Inde serpens inermis exiit, nec tanquam draco bellare potuit, quia iudicem aut principem neminem ex omnibus possedit, cuius vi posset vti ad deterrendum illos à cultu domini, quinimo ferē omnes iudices strenuē gesserunt suis quique temporibus, alirigendo populum ad custodiam legis domini.

Quod per iudices dominus populum ab idololatria reprēserit, & ab hostibus defenderit, vincente per eos verbo Dei. CAP. IIIII.

E Crundem onanis victoria iudicum, profecti victoria verbi Dei est, quia videlicet non in multitudine exercitus, sed in verbo domini vicerunt, liberantes Israel ab oppressione hostium de Othoniel, qui primus illorum videlicet duodecim iudicum exiit, ita scriptum est. Fuitque in eo spiritus domini, & iudicauit Israel. Egredisusque est ad pugnam, & tradidit dominus in manus eius Chusan Rasathaim regem Syriae & oppressit eum. Post illum serudus Alud, qui liberauit Israel de manu Moab, dum perreuerat regem Eglon. Verbum, inquit, domini habeo ad te. Statimque dictum eius, quod tecum haberet verbum domini, verū esse res ipsa probauit, quia videlicet victus & humiliatus est Moab die illo sub manu Alud, & terra quiete. Post illum, Samgar defendit Israel. Proculdubio non virtute humana, sed virtute eiusdem verbi, Cuius rei testimoniū illud est in signe, quod percussit de Philistum sexcentos viros vomere. Deinde Barath dum pergit ad pugnam contra Sifarā principem exercitus laban regis Chanaan, dixit ad eum propheta Delbora. In hac vice tibi victoria non reputabitur, quin in manu mulieris tradetur Sifara, quod & factum est. Nam Iahel vxor Abreineis percussit eum capite, quarens vulnere locū, & tempus valde perforans. De Gedeon quis nesciat, quod victoria, qua Madian & Amalech, exterisque orientalium nationum vicit, victoria fuerit verbi Dei. Cum trecentis viris ad pugnam iuit, tenentibus in sinistris manibus lampades, & in dexteris sonantes tubas, illisq; conclamantibus, gladius domini gladius Gedeonis, stantibus singulis in loco suo, immisit dominus gladium in omnibus castris, & mutua se caede trucebant. Nimirū eiusmodi bellum & victoria non hominis, sed Dei est. De Iephre nō sic elucet, quod pugnauerit in eo verbum domini abique robore militari, excepto quod de illo scriptū est. Factus est ergo super Iephre spiritus domini & eireuens Galaad, & Manasse votum vouit domino, transtulitque ad Ilios Animon, tradiditque dominus eos in manus eius. De Sampson nulla est dubitatio, quin fortitudo eius, verbum ipsum fuerit, cuius ventus in hunc mundum per incarnationis mysteriū, mysteria praeclarissima praeclaris gestis figurauit.

Iudices non nisi clamante ad dominum populo suscitatos.

CAP. V.

Iudices illi non in silentio, sed clamore populi praeunte, suscitati sunt à domino, vt libera- rent filios Israel de vastantium manibus. Quid horum magis venerandum est, quid amplius potentiam vel sapientiam commendat verbi Dei ad victoriam tradentis. Illud ne, quod tradidit eos in manus hostium, vt clamarent, an quod clamantibus iudices suscitauit, quia eos liberaret. Nimirū in vtroque omnipotēis sermo tuus domine tanquam durus bellator decreta bat, vt nō vacillē reuerteretur ad te, qui salutem generis humani in iplo propolueras, & hoc Abrahæ promiseras. Maxime autē in hoc dirigebat salutis eiusdem cursum, quod tradebat Israel in manus hostium. Vexato namque auditui dabat intellectu, vt sapē dicta mulier aduertitibus rōmonita,

D. Iij. recogit.

2. Reg. 12.

Exo. 32.

Iudic. 3.

Iudic. 2.

Iudic. 3.

Abud.

Ibidem.

Samgar.

Barath.

Iudic. 4.

Gedeon.

Iudic. 7.

Iephre.

Iudic. 12.

Sampson.

Iudic. 15.

Boni primi

pes a domi-

no dantur.

Sapient. 18.

recogitaret, & memor fieret qualem in vtero haberet conceptum, & quam necessarium sibi foret, vt conceptus ille perveniret ad partum. Quid enim clamasse arbitratur iuenculam illum temporis vel ætatis Ecclesiam? Quoties illud legimus vel audimus, Clamaverit filius Israel ad dominum, qui suscitavit eis salvatorem, & liberauit eos. Profectio nō vanē illud nonnullos clamasse & clamado postulasse intelligimus, vt iam veniret iste saluator, qui Abraham fuerat promissus, & per Moysem designatur, quali ligno foret cognoscendus. Prophetam (inquit) de gente tua & de fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi dominus Deus tuus, & cetera. Nunquid enim, quia solus Moses illum in clamasse manifestē legimus, nullus, vel eodem, vel sequenti tempore eundem in clamasse putabitur et Moses vtiq; cum in Aegypto ad Pharaonem mitteretur, potius illum iam miti cupiens, qui plenā salutē perfereret, Oblecto, inquit, domine, mitte quem missurus es. Item postquam vitulum secrant cum pro eodem populo depræcatur, inter cetera dicebat. Præcipis mihi, vt educam populum istum, & non indicas mihi quem missurus sis mecum, præsertim cum dixeris. Noui te ex nomine, & inuenisti gratiam eorum me. Vnde animaduertendum, quod eodem in loco rectē dicitur idem Moses testatus, hoc modo, Festinusque Moses curatus est pronus in terram, & adorant ait. Si inueni gratiam in conspectu tuo domine, obsecro vt gradiaris nobiscum, & cetera. Multum namque festinabat, quia cum dixisset Iacob Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est. Jam illum venite rupiebat, qui mittendus erat, parum attendere volens, quod de Iuda non solum duces aut iudices, verumetiam reges exsistere oporteret, priusquam ille veniret.

Quam ob causam iudices illi saluatores appellati sunt. CAP. VI.

Quod de illo, videlicet Mose, manifestē scriptum est, de aliis quoque nonnullis sine dubio sciendum est. Neque enim vltio tempore sic defecit fides in Israel, vt nō esset aliquis, qui eiusdem vtriusque spem haberet, promissionemque expectaret. Proinde rectē duxerim, hoc ipsum, quod tradidit donauit filios Israel, in manus hostium, De proposito fuisse verbi Dei ad victoriam operumque perfectum tendentis, vt videlicet mulier in vtero habens magis ac magis clamaret, & cruciaretur vt pareret. Hoc perpendenti animo, pulchrum valde & venerabile apparet, quod eisdem sic datus iudices sacra scriptura nuncupat saluatores. Exempli gratia, Clamauerunt ad dominum cum tebularentur, & suscitauit eis saluatorem Othoniel. Item & postea clamauerunt ad dominum, & suscitauit eis saluatorem vocabulo Abud. Nam quid clamabant ad dominum, nisi vt saluator, qui mittendus erat iam veniret? Verbi gratia, vt diceret quisque illorum illud Mose. Obsecro domine, mitte quem missurus es Sed quia tempus aduentus eius nondum erat, illi qui interim mittebantur, vt liberarent populum temporalius, rectē sic dici merentur, quia erant vicini & veri saluatoris vicarii. Saluatio per illos duplici modo, videlicet iudicando & præliando, administrabatur. Iudicando quippe populum ab idolorum seruitute eohabebant: præliando ipsi in fronte gradientes, de hostibus quibus seruierant fortiter vindicabant. Erant ergo in disciplina iudices, in prælio duces, in vtroque saluatores. Sacramenta victorialis saluatoris æterni gestis præclaris & victoris mystica præfigurantes. Sicut enim speculum oppositum soli similem reddit unguinem, ita & saluatorum & iudicum illorum lucida fides, saluatori & iudici æterno, cuius erant vicarii, similem prætulerunt in gestis suis pulchritudinem.

Duodecim iudices, & duodecim apostolos, esse viginti quatuor seniores.

CAPVT VII.

Vnt autem iudices hi, numero duodecim, primus Othoniel filius Cenem frater Caleph, secundus Ahud, tertius Samgar, quartus Barah, quintus Gedeon, sextus Chola, septimus Lair, octauus Iephte, nonus Abesan, decimus Ahialon, vndecimus Abdon, duodecimus Sampson. Post istos sequitur regnum Dauid, quem amoto Saul, Samuel paruulum in regem vnxit iussu & electione domini, quod videlicet regnum Dauid, regnum est verbincarnati Christi filii Dei, quia sic angelus quoque de illo ad Mariam dixit: Et dabit illi dominus Deum sedem Dauid patris eius, & regnabit in domo Iacob in æternum & regni eius non erit finis. Sergio iam dicitur duodecim iudicibus toridem iudices alios scilicet apostolos connumerare, Quibus ait ipse eorum, Sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel, Ecce habes viginti quatuor iudices, quos nimirum intelligit illos esse viginti quatuor seniores, de quibus in Apocalypsi scriptum est, Et in circuitu sedis sedula viginti quatuor, & super thronos viginti quatuor seniores sedentes, circumamicti vestimentis albis, & in capitibus eorum coronæ aureæ. Nam per sedem illam quid splendidius intelligi potest, quam illud id dicitur regnū Dauid, regnum Christi filii Dei, cui dedit dominus Deus sedē Dauid patris Iustitiamque in circuitu sedis, Iudicia viginti quatuor & super thronos viginti quatuor seniores. Quia videlicet & ante exordium regni Dauid fuerunt illi duodecim iudices, & in consummatione eiusque regni, vbi sedet rex Christus super sedē patris sui, sunt illi alii duodecim iudices, sedenti in æternum super duodecim sedes, & iudicaturi

iudicaturi duodecim tribus Israel. Et recte seniores nō solum illi, verū etiam illi dacti sunt, quā per maturitatem fidei suę, populum Dei iuueniliter lalcipientem coercuerunt, & quia fornicationes eiusdē populi, quibus cum mulieribus alienigenis, & cum diis earū fornicabatur Israel, prout poterunt iudiciali manu absterferunt, recte v e i t i m e n t i s albis circumamicti dicuntur. Nihilominus, quia per illos actum est, vt ad propositum suum Dei verbum percurreret & promissio non deperiret, serua returq; genus Abrahę, de quo semen benedictionis, quod est Christus, in tempore suo veniret, recte in capitibus eorum coronę aureę. Iure namque cum victore verbo Dei coronati sunt, quorū præliis & victoriis ad hoc vt dignatus est Deus, vt seruato genere Abrahę, completeretur promissionis verbum.

Quare Apostolus, non vt iudicibus gladio vt licuerit. CAP. VIII.